Дело 5-147/19/2022
УИД 16ms0075-01-2022-000657-34

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2022 года                                         г. Набережные  Челны РТ

Мировой судья судебного участка № 19 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан                             Бурханова И.И.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Самойлова Е.Н. «данные обезличены»,

У С Т А Н О В И Л:

10 марта 2022 года в 7 часов 20 минут  Самойлов Е.Н.,  при осуществлении должностным лицом действий по исполнению постановления о приводе,  требование судебного пристава игнорировал, не исполнял, т.е. воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечения установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Самойлов Е.Н.  в судебное заседание не явился, извещен посредством направления ему смс-извещения. Ходатайства об отложении судебного заседания не заявил, при таких обстоятельствах суд полагает возможным рассмотрение дела без его участия.
Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Вина Самойлова Е.Н.  подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 10 марта 2022 года, согласно которому он с правонарушением согласился (л.д.1), рапортом СП по ОУ ПДС «данные изъяты» (л.д.2-3), копией постановления о приводе (л.д.7).
Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении, у суда не имеется оснований, поскольку они соотносятся с другими материалами дела.
Суд считает, что вина Самойлова Е.Н.  доказана и действия его квалифицирует по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечения установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, суд признает раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

Руководствуясь ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

признать Самойлова Е.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному штрафу в размере  1 000 (одна тысяча) рублей.
Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), р/с № 40101810800000010001 в отделении НБ РТ, КБК 73111601173010008140, ИНН 1654003139,  БИК 049205001, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, идентификатор 0318690900000000027737196.

Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, копия квитанции об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №19 по судебному району города Набережные Челны РТ.

В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой судья                                                      Бурханова И.И.